
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA N° 1416/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 23/2011-GDB, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 11653/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, como representante do Ministério Público, acompanhar 
diligência no Distrito de Mirasselva, município de Capanema, 
objetivando apurar denúncia de violação ao patrimônio turístico 
do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1420/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente aos triênios 2000/2003, 2003/2006 e 2006/2009, 
de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 
6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1421/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços no Núcleo de Meio Ambiente do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais, Difusos e 
Coletivos,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer nº 59/10 ASS/
JUR-PGJ, de 13/4/2010, nos autos do expediente protocolizado 
sob o nº 4372/2010, em 8/2/2010,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2725/2009-MP/PGJ, de 
17/7/2009, no período de 19/8 a 17/9/2009, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1431/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a distribuição do 18º Promotor de Justiça do 
Juízo Criminal, com atuação vinculada à 4ª Vara do Juizado 
Especial Criminal, por meio da Resolução nº 014/2010, do 
Colégio de Procuradores de Justiça (publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará no dia 22/10/2010)
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA para, até 31/12/2011, exercer 
o 18º cargo de Promotor de Justiça Criminal, com atuação 
vinculada à 4ª Vara do Juizado Especial Criminal, a contar de 
1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1432/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA para, 
até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Incapazes e Interditos, em virtude do afastamento da Promotora de 
Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1433/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Maria 
do Socorro Martins Carvalho Mendo para atuação no cargo 
de Procurador de Justiça Criminal, na forma do art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para, até 31/12/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO na Procuradoria de Justiça Criminal, a 
contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1440/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 070/11-MP/PJ/TS, 
protocolizado sob o nº 12050/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OATAKARA para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Terra 
Santa, no dia 7/4/2011, Processo nº 2008.2.000258-9, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220388

PORTARIA: 1435/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FERNANDO SILVA DE CARVALHO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999168
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              1,400.00
03122012545340000    0101000000          339039              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220396

PORTARIA: 1436/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA
Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO MÉDICO 
ODONTOLÓGICO
Matrícula Funcional: 999507
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122123745140000    0101000000          339030              480.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220400

PORTARIA: 1386/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991732/CLÁUDIO LOPES BUENO (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220403

PORTARIA: 1424/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO 9º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
DIREITO CONSTITUCIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
9991463/ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
01/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220433

PORTARIA: 1425/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 24ª REUNIÃO DO GRUPO NACIONAL 
DE COMBATE ÀS ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS (GNCOC)
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999095/GILBERTO VALENTE MARTINS (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220441

PORTARIA: 1427/2011-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO EXTRAORDINÁRIA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999109/WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220446

PORTARIA: 1437/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA SOLENIDADE DE POSSE DO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA, DR. LIO MARCOS MARIN E DE REUNIÃO DO 
CONSELHO NACIONAL DOS PROCURADORES-GERAIS DE 
JUSTIÇA, EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
556440/GERALDO DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR 
DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
19/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220438

PORTARIA: 1426/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO II CONGRESSO BRASILEIRO DE 
ESTUDOS TRIBUTÁRIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil<br


